

PD-188 CV-19
M.Com. (First Semester)
Examination, Dec.-2020
Paper- III

Name/Title of Paper- Management Accounting
Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80
[Minimum Pass Marks :

नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer from both the Sections as directed. The figures in the right-hand margin indicate marks.

खण्ड / Section-A

1. निम्नलिखित अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :- 1x10=10
Answer the following very short-answer type questions:-
(a) प्रबंधकीय लेखांकन की तकनीकों का नाम लिखिए।
Write a name of tools of Management Accounting.
(b) प्रबंधकीय लेखांकन की दो सीमाओं को लिखिए।
Write the two limitations of Management Accounting.
(c) उत्तरदायित्व केन्द्र क्या है?
What is Responsibility center?
(d) परिव्यय केन्द्र क्या है?
What is the Cost center?
(e) बजटिंग से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Budgeting.
(f) स्थिर बजट और लोचदार बजट में क्या अंतर है?
What is the difference between fixed budget and flexible budget ?
(g) प्रमाप लागत विधि के दो उद्देश्य लिखिये।
Write two objective of standard casting.
(h) प्रमाप लागत लेखांकन एवं बजटरी नियंत्रण में प्रमुख अंतर समझाइये।
Explain the main difference between standard casting and Budgetary control.
(i) सुरक्षा सीमा क्या है?
What is margin of Safety?
(j) अंशदान और लाभ में क्या अंतर है?
What is the difference between contribution and profit?
2. निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर दीजिये:- 2x5=10
Answer the following questions in brief:-
(a) प्रबंधकीय लेखांकन एवं लागत लेखांकन का अंतर कीजिये।
Clearly distinguish "Management Accounting" from "Cost Accounting"
(b) लागत केन्द्र एवं उत्तरदायित्व केन्द्र में अंतर लिखिए।
Difference between cost center and Responsibility center.
(c) स्थिर बजट एवं लोचदार बजट में क्या अंतर है?
What is the difference between 'Fixed Budget' and "Flexible Budget?
(d) प्रमाप लागत विधि की सीमाओं को लिखिये।
Write the limitation of standard costing.
(e) लागत, मात्रा, लाभ संबंध को समझाइये।
Explain the Cost, Volume, Profit relationship.

खण्ड / Section-B

12x5=60

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Answer the following question.

इकाई / Unit-I

3. प्रबंधकीय लेखाविधि से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख क्षेत्र को समझाइये तथा निर्णयन में प्रबंधकीय लेखाविधि की भूमिका स्पष्ट कीजिये।
अथवा / OR
"प्रबंधकीय लेखांकन, लेखांकन सूचनाओं का इस तरह प्रस्तुतिकरण है ताकि प्रबंधन की नीतियों के सृजन में तथा एक उद्यम में दैनन्दिन क्रियात्मकता में सहायक हो।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

इकाई / Unit-II

4. उत्तरदायित्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। इसको लागू करने के लिए कौन से पग उठाये जाते हैं?
Explain the concept of Responsibility accounting? what steps are being taken for introducing it?
अथवा / OR

एक फैक्टरी में विभाग 'X' के लागत लेखापाल द्वारा तैयार की गई नियंत्रण रिपोर्ट निम्नवत है:-

The following is a control report prepared by a cost Accountant of department 'x' in a factory:-

| | | |
|---|--------------|---------------|
| प्रत्यक्ष सामग्री (Direct Material) | 7,500 | |
| प्रत्यक्ष श्रम (Direct Labor) | 5,000 | |
| प्रत्यक्ष व्यय (Direct Expense) | 2,000 | |
| अप्रत्यक्ष सामग्री (Indirect Material) | 1,250 | |
| अप्रत्यक्ष श्रम (Indirect Charges) | 750 | |
| अधिसमय श्रम (Overtime Charges) | 250 | |
| ह्रास (Depreciation) | <u>1,500</u> | |
| | 18,250 | |
| आबंटित कारखाना उपरिव्यय (Allocated Factory Overheads) | | 12,500 |
| उत्पादन विभाग से संबंधित मरम्मत पर आबंटित उपरिव्यय (Allocated Overheads of Repairs Relating to Production Department) | | <u>7,500</u> |
| कार्यालय एवं प्रशासनिक उपरिव्यय (Office and Administration Overhands) | | <u>10,000</u> |
| | | <u>48,250</u> |

इकाई/Unit-III

5. 'बजट' बजटन तथा बजटरी नियंत्रण को परिभाषित कीजिये। बजटरी नियंत्रण प्रणाली की सफलता जिन तत्वों पर निर्भर करती है? उनका वर्णन कीजिये।
Define Budget, Budgeting and Budgetary control discuss the elements on which success of budgetary control system depends.

अथवा/OR

एक निर्माणी संस्था की उत्पादन क्षमता 20,000 इकाई प्रति वर्ष है। एक अवधि के लिए 10,000 इकाईयों के उत्पादन पर बजटेड खर्च नीचे दिये गये है:-

A manufacturing concern has the production capacity of 20,000 units per annum. The expenses budgeted for 10,000 units for a period are listed below:-

| | Per Units |
|---|-----------|
| | रु. |
| Materials | 40 |
| Wages (50% Variable) | 20 |
| Manufacturing Expenses (40% Fixed) | 10 |
| Administrative Expenses (All Fixed) | 5 |
| Selling & Distribution Expenses (60% Fixed) | <u>5</u> |
| Total Cost | 80 |
| Profit | <u>20</u> |
| | रु. 100 |

कार्य के 70% व 100% स्तर को दर्शाने हेतु एक लचीला बजट तैयार कीजिए। यह अनुमान है कि वर्तमान प्रति इकाई विक्रय मूल्य कार्य के 60% तक समान रहेगा, उसके बाद कार्य स्तर के 90% तक उसमें 5 प्रतिशत कमी होने की आशा है। 90% के ऊपर मात्रा में प्रत्येक 5% की वृद्धि पर मूल्य में 2¹/₂% की कमी होने की आशा है।

Prepare fixable budget two show 70% and 100% levels of activity It is expected that the present unit selling price will remain constant upto 60% activity beyond which a 5% reduction is contemplated upto 90% activity level. Above 90% a 2¹/₂% reduction in original price is contemplated for every 5% increases in volume.

इकाई/Unit-IV

6. प्रमाप लागत विधि और बजटरी नियंत्रण में अंतर कीजिये। कारण सहित समझाइए कि एक औद्योगिक संस्था को प्रमाप लागत विधि क्यों अपनानी चाहिये?

Distinguish between "standard costing and Budgetary control" Explain with reasons why an industrial concern should introduce standard costing system.

अथवा/OR

निम्न समकों से सभी श्रम विचरणों की गणना कीजिए:

From the following data calculate all Labour Variances:

Standard

Grade A 90 workers @ Rs. 2 per hour

Grade B 60 workers @ Rs. 3 per hour

Budgeted Hours per worker 100 hours

Standard production 4,000 units

Actual

Grade A 80 workers @ Rs. 2,50 per hour

Grade B 70 workers @ Rs. 2,00 per hour

Actual Hours per worker 90 hours

Actual production 4,200 units

इकाई / Unit-IV

7. "बनाओ या खरीदो" निर्णय में सीमांत लागत की क्या भूमिका है? इस निर्णय को प्रभावित करने वाले अन्य कारकों की विवेचना भी कीजिये।

What is the role of marginal costing in the decision of "make or Buy"? Discuss the other factors also which effect this decision.

अथवा / OR

प्रवीण लि. के निम्नलिखित लेखांकन अभिलेख उपलब्ध है:-

Following records are available from the accounting records of Praveen Ltd:-

| Year | Sales (रु.) | Profit/Loss (रु.) |
|---------|----------------|----------------------|
| 2013-14 | 25,000 | 5,000 (Loss) |
| 2014-15 | 75,000 | 5,000 (Profit) |

ज्ञात कीजिए (Find Out):-

- 1- लाभ-मात्रा अनुपात (P/V Ratio)
- 2- स्थायी लागत (Fixed Cost)
- 3- वर्ष 2013-14 एवं 2014-15 के लिए सीमांत लागत (Marginal Cost for 2013-14 and 2014-15)
- 4- सम विच्छेद बिंदु (B.E.P.)
- 5- 10,000 रु. के लाभ के लिए सुरक्षा की सीमा (Margin of Safety for the Profit of Rs.10,000)